
 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 214 del  19/09/2019 
 
 
 
OGGETTO: 
UTILIZZO DELLO STEMMA COMUNALE/CONCESSIONE PATROCINI - 
INTEGRAZIONE E RETTIFICA ATTO G.C. 5/2015.           
 
 
 
L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di settembre alle ore otto e minuti trenta 
nella sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vengono oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROSTAGNO ALBERTO Sindaco X       
DIEMOZ FRANCESCO Vice Sindaco X       
SCHIALVINO LARA Assessore X       
CONTA CANOVA COSTANZA Assessore X       
GHIRMU HELEN Assessore X       
                        

 Totale: 5 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

Deliberazione n. 214 del 19/09/2019 
 
OGGETTO: UTILIZZO DELLO STEMMA COMUNALE/CONCESSIONE PATROCINI - 

INTEGRAZIONE E RETTIFICA ATTO G.C. 5/2015.           
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
 che con atto di Giunta Comunale n. 5/2015 si stabilivano i criteri e le modalità di utilizzo dello 

stemma comunale e la concessione del patrocinio del Comune,;  
 
 che nel medesimo atto si incaricava ogni settore, per la parte di competenza, della 

predisposizione di atti di Giunta di autorizzazione all’utilizzo logo/stemma, laddove fosse 
pervenuta richiesta di rilevante interesse pubblico; 

 
Considerato che:  
 che sono sempre più numerose le richieste di gratuito patrocinio e di utilizzo logo che 

pervengono da parte di Associazioni, Enti ed Istituti scolastici; 
 
 che risulta necessario dotarsi di un apposito modulo nel quale il richiedente specifichi tutti gli 

aspetti inerenti all’iniziativa per la quale propone la domanda; 
 
Richiamati gli articoli del vigente Statuto comunale: 
 art. 2, c. 2: “Il Comune ricerca la collaborazione e la cooperazione con altri soggetti pubblici e privati e 

promuove la partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e delle forze sociali ed economiche 
alla attività amministrativa”. 

 
  art. 2, c. 3 dove si precisa che: 

 “In particolare il Comune ispira la sua azione ai seguenti principi: 
a)  promozione e tutela del senso civico di appartenenza alla Nazione Italiana attraverso la promozione 

e la tutela dei valori propri della Cultura, della Storia e della Tradizione Italiana;  
b)  promozione e tutela, altresì, dei valori propri della Cultura, della Storia e della Tradizione Europea;  
c) affermazione e tutela del primato della Persona Umana basate sulla pari dignità sociale, sulle pari 

opportunità e sull’eguaglianza di fronte alla Legge;  
d)  affermazione e tutela dei valori fondamentali della Vita e della Famiglia;  
e) tutela delle unioni di fatto fondate sulla stabile convivenza tra due persone tra loro eterosessuali; 
f)  affermazione del principio della laicità e della sovranità dello Stato e delle Amministrazioni 

Pubbliche, nel rispetto della libertà di religione e del diritto di professare la propria fede, avuto 
riguardo alle radici cristiane della cultura e della società italiana;  

g)  promozione ed attuazione del principio della solidarietà sociale, anche in collaborazione con le 
associazioni di volontariato;  

h)  rimozione di tutti gli ostacoli che impediscono l’effettivo sviluppo della Persona Umana e l’effettiva 
uguaglianza tra gli individui;  

i)  tutela delle libertà personali, del diritto di proprietà, della libertà di iniziativa economica privata e 
del diritto allo studio ed al lavoro ed alla formazione professionale;  

j)  promozione di una cultura di pacificazione e di cooperazione internazionale;  
k)  recupero, tutela e valorizzazione del patrimonio storico e culturale e delle risorse naturali ed 

ambientali propri della Città di Rivarolo Canavese e del territorio locale;  
l)  promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione;  

m)    ricerca di un generale miglioramento della qualità della vita, nel quadro altresì di un sistema 
integrato di sicurezza sociale con particolare riguardo ai giovani, agli anziani e ai diversamente 
abili”;  



 
 art. 4, c. 3: “E’ vietato l’uso e la riproduzione dello stemma e del gonfalone per fini non istituzionali, 

salvo autorizzazione della Giunta Comunale ove sussista un rilevante interesse pubblico”. 
 
VISTI: 

 l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Acquisito il solo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Segretario Generale, 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, in quanto l’atto non comporta impegno di spesa, né 
diminuzione di entrata; 
 

ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. Di rettificare quanto disposto al punto 2 della deliberazione n. 5 del 22.1.2019 demandando al 

Settore Affari Generali Informazione e Comunicazione: 
 la predisposizione dell’autorizzazione del Sindaco per la concessione del patrocinio; 
 la predisposizione dell’atto di Giunta per l’autorizzazione all’utilizzo del logo comunale, 

laddove pervenga richiesta ritenuta di rilevante interesse pubblico e meritevole di 
autorizzazione in tal senso; 

 
2. Di approvare l’allegato modello di richiesta di gratuito patrocinio e di utilizzo logo comunale; 

 
3. Di demandare a ciascun responsabile di settore, per la parte di propria competenza, ogni altro 

adempimento consequenziale a quanto indicato nella domanda (contributi, autorizzazioni 
amministrative relative al montaggio strutture per eventi sportivi, culturali e musicali, gastronomici, 
vigilanza…);   

 
4. Di dare atto che ai sensi art. 125 del D.Lgs. 267/2000 la presente delibera viene trasmessa in 

elenco ai capigruppo consiliari; 
 

5. Di dichiarare, con successiva, unanime e favorevole votazione il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs 267/2000.  

 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 19/09/2019 viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 ROSTAGNO ALBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 

 
  
   
 

 

 
 

 
 


